МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

ПРОТОКОЛ

Дата и время проведения: 15 февраля 2020 года 10 ч 00 мин.

Место проведения: г. Котлас, пл. Советов, д. 9 в здании администрации МО
«Котласский муниципальный район» (зал заседаний).

Присутствовали: 35 человек.

Председательствующий:

Сергеева Т.В. - глаза МО «Котласский муниципальный район» - руководитель
организационного комитета

Члены организационного комитета:

Манаков В.А. -  начальник экономического управления, заведующий отделом
конкурентной политики администрации МО «Котласский муниципальный район»;

Наумова М.В. - заведующий отделом экономики, торговли, сельского хозяйства и
муниципальных программ Экономического управления администрации МО
«Котласский муниципальный район».

Повестка дня:

1. Вступительное слово «О послании Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию от 15 января 2020 года».

2. Презентация проекта Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Котласский муниципальный район» до 2035 года.

3. Обсуждение поступивших предложений и замечаний по проекту Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования «Котласский
муниципальный район» до 2035 года.

4. Обсуждение проекта Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Котласский муниципальный район» до 2035 года.

1. Вступительное слово «О послании Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию от 15 января 2020 года».

Слушали: Сергееву Татьяну Валентиновну

Доложила об основных аспектах послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию от 15 января 2020 года.

Решили:

Информацию принять к сведению.

2. Презентация проекта Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Котласский муниципальный район» до 2035 года
(далее -  Стратегия).

Слушали: Манакова Владимира Александровича

Представил информационные материалы по проекту Стратегии и доложил
участникам публичных слушаний следующее:

- цели, задачи, методы исследования при разработке проекта Стратегии;

- итоги развития МО «Котласский муниципальный район»;

- конкурентные позиции и стратегические вызовы (ключевые вызовы);

- приоритеты и цели развития социально-экономического развития района
(образование, инфраструктуры, культура и спорт, экономика и бизнес);

- стратегические задачи;

- механизмы реализации стратегии;

- управление реализацией стратегии.

Решили:

Информацию принять к сведению.

3. Обсуждение п о с т у п и в ш и х  предложений и замечаний по проекту Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования «Котласский
муниципальный район» до 2035 года.

Заслушали предложения и замечания от Собрания депутатов МО «Котласский
муниципальный район».

1. В раздел 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел 2.1
«SWOT - анализ» «Сфера образования» столбец возможности дополнить текстом: «
- развитие инфраструктуры населённых пунктов; - привлечение кадров по целевым
направлениям и целевым программам»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно.

2. В разделе 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел
2.1 «SWOT-анализ» «Дорожно-транспортная инфраструктура» в столбце:

2.1. «слабые стороны»:
- оставить в неизменном виде текст - « - недостаточное количество
автозаправочных станций и станций технического обслуживания легковых
автомобилей для населенных пунктов удаленных от районного центра».
За 29 человек
Против 6 человек
Решение принято большинством голосов
- дополнить текстом - « - наличие дорог, находящихся в зоне подтопления в период
паводка».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

2.2. «возможности» дополнить текстом - « - Проектирование и строительство
водопропускных и защитных сооружений»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

3. В раздел 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел 2.1
«SWOT-анализ» жилищно-коммунальная инфраструктура в столбце:

3.1. «слабые стороны» слова «обеспеченность населения природным газом -  40%»
заменить на «обеспеченность населения газом -  примерно 40%»
За 35 человек

3.2. «сильные стороны» дополнить текстом - « - Наличие газификации в сфере
ЖКХ (котельные) в п.Шипицыно, п.Приводино, д.Куимиха, д.Курцево, как
следствие отсутствие проблем с теплоснабжением в данных населенных пунктах».
За 20 человек
Против 15 человек
Решение принято большинством голосов

3.3. «Возможности» дополнить текстом - « - Реконструкция и строительство
водозаборов и очистных сооружений посредством участия в национальных
проектах и государственных программах; - проектирование и строительство
внутрипоселковых газовых сетей для газификации МКД и индивидуальных жилых
домов».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

3.4. «Угрозы и риски» дополнить текстом - « - приостановка деятельности объектов
водоснабжения и водоотведения из-за несоответствия нормам природоохранного
законодательства и СанПиН».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

4. В раздел 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел 2.1
«SWOT-анализ» культура и туризм столбец:

4.1. «Слабые стороны» дополнить текстом - « - отсутствие дома культуры в
Приводино; - здания КДЦ требуют капитального ремонта»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

4.2. «Возможности» дополнить текстом - « - строительство многофункциональных
центров; - реконструкция муниципальных помещений под библиотеки и досуговые
центры».
За 35 человек

Против 0 человек
Решение принято единогласно

5. В раздел 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел 2.1
«SWOT-анализ» физкультура, спорт и молодежь столбец «Возможности»:
- дополнить текстом - « - выявление одаренных детей в образовательных
организациях».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

- удалить текст - « - усиление PR-компаний вида спорта».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

- дополнить текстом - « - создание условий для развития массовых занятий
физической культурой и спортом на базе существующих спортивных объектов и
организаций».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

5. В раздел 2. «Конкурентные позиции и стратегические вызовы», подраздел 2.1
«SWOT-анализ» «Экономика» столбец:

5.1. «Слабые стороны» дополнить текстом - « - наличие проблем с легализацией
заработной платы».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

5.2. «Возможности» дополнить текстом - « - стимулирование к развитию
индивидуального жилищного строительства».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

Против 0 человек
Решение принято единогласно

6. В разделе 3. «Приоритеты и цели развития социально-экономического
развития района» подраздела 3.1. «Образование» в абзаце 10 текст - «На изменение
ситуации может повлиять, в том числе, повышение заработной платы педагогов,
заданной «майскими» указами Президента РФ, сохранение льгот для педагогов,
работающих в сельской местности, а также в связи с государственной программой
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,
утвержденной Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 N 696.» заменить
текстом - «На изменение ситуации может повлиять, в том числе, повышение
заработной платы педагогов, заданной «майскими» указами Президента РФ,
сохранение льгот для педагогов, работающих в сельской местности, а также в
связи с государственными программами Российской Федерации.»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

7. В разделе 3. «Приоритеты и цели развития социально-экономического
развития района» подраздела 3.2. «Инфраструктура» в пункте:

7.1. «Теплоснабжение» в абзаце 2 текст - «На газ переведен только ряд котельных
в Шипицыно, Приводино, котельные в д.Куимиха и п.Савватия.» заменить текстом
- «На газ переведен только ряд котельных в Шипицыно, Приводино, котельные в
д.Куимиха, д.Курцево и п.Савватия.»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

7.2. «Газоснабжение» первый абзац изложить в следующей редакции:
- «Газоснабжение Котласского района осуществляется природным и сжиженным
газом. Уровень газификации -  примерно 40% (природным газом - 13,5%,
сжиженным -26,5%.»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно;

7.3. «Приоритеты развития» абзац 3 изложить в следующей редакции:
- «В связи с нехваткой в настоящее время мощности ГРС «Коряжма», принят
вариант газоснабжения МО «Сольвычегодское» от ГРС «Вычегодский».
За 35 человек
Против 0 человек

Решение принято единогласно

8. В разделе 3. «Приоритеты и цели развития социально-экономического развития
района» подраздела 3.2. «Инфраструктура» в пункте:
8.1. «Трубопроводный транспорт»:
- абзац 3 изложить в следующей редакции:
- «В пгт. Приводино расположена газокомпрессорная станция (КС-14).»
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

8.2. «Приоритеты развития» добавить абзац 3 следующего содержания:
- «К задачам следует отнести оформление земельных участков и дорог для
предоставления подрядным организациям при реализации инвестиционных
проектов по строительству нефтегазовых магистралей на территории МО
«Котласский муниципальный район».».
За 35 человек
Против 0 человек
Решение принято единогласно

4. Обсуждение проекта Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Котласский муниципальный район» до 2035 года.

Решили: Основным механизмом реализации Стратегии определить план ее
реализации. В плане отразить конкретные мероприятия.

Председатель слушаний:

Секретарь слушаний:

Сергеева Т.В.

Наумова М.В.

I